da Memória Fiscal, que serve de proteção desta, impedindo que se altere o valor ali armazenado.

Assim, a alteração de tal valor passou a ser possível, e, neste caso, a penalidade a ser aplicada é a
prevista no art. 42, XIII-A, “b”, 2, da Lei n.º 7.014/96, correspondente a R$13.800,00 (treze mil e
oitocentos reais), para as infrações relacionadas com o uso de equipamento de controle fiscal e de
sistema eletrônico de processamento de dados, ao contribuinte ou ao credenciado a intervir em
equipamento de controle fiscal que alterar valor armazenado na área de memória de trabalho de